
 
 
 
 
 
 
           Mimořádné vydání květen 2007        
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedení společnosti Gypstrend s.r.o. uvítalo iniciativu radních. Na společném jednání obecní 
rady a vedení Gypstrendu 22. února letošního roku v sídle těžební společnosti došlo 
k vyjasnění skutečností, které by mohly mít vliv na kvalitu života v obci a okolí… 
O čem bylo jednání: 
 

1. představitelé obce byli podrobně informováni o nutnosti opravy jižního závěrného svahu  
2. byla jim vysvětlena nezávadnost materiálů určených k zavážce vytěžených prostor, včetně 

diskutovaného  sanačního výrobku Prestab 
3. byli informováni o navýšení trvalého sledování nezávadnosti důlních vod vypouštěných přes 

odkaliště 
4. obdrželi též informace o těžebních záměrech společnosti Gypstrend, s.r.o. 

 
 
Radní tedy již vědí, co všechno pro své okolí společnost Gypstrend dělá. Nyní je důležité, aby se s těmito fakty 
seznámili všichni občané Koběřic. Představitelé obce na jednání 
konstatovali, že celý konflikt mezi obcí a firmou Gypstrend spočíval v nedostatečné informovanosti. Obě strany 
se tedy v závěru svého setkání dohodly na zveřejnění všech vzájemných poznatků v tomto zvláštním vydání 
Kobeřických novin.  
 
Tento materiál k objasnění všech dohadů i sporů připravilo pro občany Kobeřic  vedení společnosti Gypstrend. 
Toto číslo vysvětluje, jak je hlídána a kontrolována kvalita zavážek – zejména Prestabu. Zvláštní vydání též 
podává informaci o geologických a hydrogeologických poměrech v návaznosti na plánovanou sanaci i 
rekultivaci vytěžených míst v povrchovém sádrovcovém dole. Nebude zapomenuto ani na zdroj pitné vody pro 
obec.  
 
Jádrem dohadů i sporů je Prestab  
 
Je vcelku pochopitelné, že zavážka materiálem červené barvy, používaná nyní k rekultivaci, vyvolá u veřejnosti 
obavy o životní prostředí. Nejedná se však o škodlivé odpady, ale o výrobek opatřený řádným  atestem 
vhodnosti a neškodnosti pro sanační práce. To je Prestab, který je ke stejnému účelu používán také v jiných 
společnostech – např. v OKD, či při rekultivaci skládek. Takový materiál se používá též v zahraničí, a to 
v zemědělství k zušlechtění půdy a ke hnojení. Podle výroku všech znalců výrobek Prestab nemůže v našich 
podmínkách  jakkoli ohrozit spodní vodu a poškodit tak životní prostředí.  
 
Při výrobě titanové běloby v akciové společnosti Precheza v Přerově vlastně vzniká výrobek Prestab 
s obsahem sraženin železa. Má certifikát a stavebně technické osvědčení, které jej deklarují jako výrobek 
vhodný pro technickou rekultivaci. Jeho výluhy ve všech sledovaných hodnotách splňují stanovené limity a 
nejsou tedy životnímu prostředí nebezpečné. To prokázaly všechny dosavadní analýzy provedené 
v akreditovaných laboratořích.  
 
V řeči odborníka – chemika je Prestab neutralizační kal obsahující sádrovec a zvodnělé kysličníky železa. Jinak 
řečeno Prestab je sádrovec a rez. Proto má červené zbarvení stejné jako cihla. Jeho nezávadnost navíc nabízí 
logická úvaha – sádrovcový důl je jediné místo, v němž se jedinečně vyskytuje sádrovec. Další sádrovec, jímž 
se vytěžená místa zaplňují, nemůže tedy představovat změnu chemických podmínek.  
 

KKoobbeeřřiicckkéé  nnoovviinnyy  
TToottoo  ččíísslloo  vvyyddáávváá  GGYYPPSSTTRREENNDD,,  ss..rr..oo..    

SPOLEČNOST GYPSTREND INFORMUJE OBČANY
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 Prestab a kuchyňská sůl, aneb není rozbor jako rozbor … 
 
Pro ilustraci lze uvést ještě jeden příklad v podání odborníka na chemii. Když se totiž zadá nesprávně, byť 
podle ČSN, rozbor Prestabu jako odpadu, jenž se zabývá pouze chemickým složením, bez ohledu na 
vyluhovatelnost, předpokládá se postup rozboru, tj. uvolnění složek, žíháním. Podobně by dopadl i náš 
sádrovec.  
 
Na příkladu kuchyňské soli, se může takový rozbor na odpady, tedy rozbor žíháním, ukázat v relativně 
hrozivém světle. Žíháním by se z kvalitní jedlé soli uvolnil prudce jedovatý a žíravý chlór a stejně jedovatý a 
žíravý sodný louh.  
 
Pokud byl v nedávné minulosti zadán zástupci obce Kobeřice rozbor Prestabu jako odpadu, vzniklo již 
zmíněným žíháním něco daleko méně nebezpečného, než při stejném postupu u kuchyňké soli! Opravdu není 
rozbor jako rozbor. A správný rozborový údaj na vyluhovatelnost je pro životní prostředí směrodatný. Úsudek 
z uvedeného přirovnání si jistě vytvoří každý sám. Takový rozbor žíháním se totiž provádí u materiálů určených 
pro skládky, kde může vzniknout požár. To se však nemůže stát sádrovci v sádrovcovém dole. 
 

 
 
Stabilita jižního závěrného svahu,  rekultivace, sanace
 
Jak známo, společnost Gypstrend s.r.o. převzala od svého předchůdce Sádrovcové doly s.p., jako hlavní nosný 
program těžbu sádrovce v povrchovém dole v Kobeřicích. Těžbu sádrovce vidí i  v současnosti vedení 
společnosti Gypstrend jako perspektivní.  
 
Ačkoliv již nyní připravuje firma Gypstrend otevření nového dolu na jedné ze dvou dalších lokalit, bude těžba 
v současném dole probíhat ještě poměrně dlouho. Podle odbytových možností pravděpodobně  dalších deset 
až dvacet roků v nutném souběhu.  
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S těžbou sádrovce a činnostmi, které s ní souvisí, vzniká řada otazníků a tím taktéž nedorozumění, 
pramenících z již zmíněné malé informovanosti občanů.  
 
Nejvíce zřetelnou je skutečnost, že po skončení těžby v dole vznikne rozsáhlý vytěžený prostor, který je nutno 
ve smyslu Horního zákona a souvisejících předpisů sanovat, a rekultivovat, tj. zavézt a upravit co nejšetrněji ke 
krajině, a to navážkou různých alternativních materiálů. Používány jsou výkopové zeminy, ale i stavební suť, 
vyřazené cihly, starý beton a již diskutovaný výrobek pro zavážení vytěžených prostor – průmyslový sádrovec 
Prestab. 

     Sanovaný jižní závěrný svah.   Pohled na částečně sanovaný závěrný svah.
 
Pro tento účel je zpracován a příslušnými orgány schválen plán sanace a rekultivace se zřetelem na zpevnění 
a opravu závěrného jižního svahu. Ten je příliš strmý a teoreticky by mohl do budoucna ohrozit blízká obydlí a 
cestu. Předchůdci stávající těžební společnosti neměli zřejmě tolik zkušeností s ideálním tvarem místa 
ukončení těžby. Své vykonaly také povětrnostní vlivy a podzemní vody. Prioritní akcí sanace a rekultivace 
vytěžených prostor je tudíž oprava a zabezpečení uvedeného místa sypaným tzv. přitěžovacím tělesem, tedy 
dostatečnou navážkou výše uvedených rozličných a ekologicky nezávadných materiálů. Tato etapa sanace je 
vskutku nejnaléhavější a musí být provedena v nejbližších letech. Vyžaduje si řízené uložení ještě asi 500 000 
m3 zemin nebo jiných sanačních hmot. 

 
                    Situační náčrt pozice lomu k obci s hlavními objekty zájmu. 
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Nové jezero  bude mít dno až 40 metrů nad starou „podlahou“ vytěženého lomu 
 
Rekultivace vytěženého prostoru předpokládá vznik jezera s vodní plochou cca 40 hektarů s úrovní hladiny ve 
výšce 235 m nad mořem. Uvedená maximální výška hladiny bude zajištěna přepadem nadbytečné vody do 
potoka. Průměrná hloubka vody v novém jezeru bude 5 metrů. Břehy jezera a blízké okolí budou osazeny 
dřevinami nebo upraveny na louky. Ve dvou místech naleznete travnaté i písčité pláže se snadným přístupem 
do vodní nádrže za účelem koupání i dalších způsobů rekreace u vody.  
 
Aby mohlo zmíněné jezero vzniknout, musí být těžební jáma zavezena zeminou nebo jiným vhodným 
materiálem až po úroveň dna budoucí nádrže. To v nejhlubších místech představuje výšku závozu až 40 metrů. 
Zajímavý je též údaj o  celkovém objemu potřebných závozových hmot  - téměř 8 miliónů kubických metrů, což 
odpovídá výkopu tunelu pod kanálem La Manche.  
  
Hlavním zdrojem sanačních materiálů byly donedávna zeminy ze skrývky přímo v povrchovém dole společnosti 
Gypstrend, s.r.o. V minulých letech však byly skrývky  zcela dotěženy v celém prostoru zbylé těžby sádrovce. 
Jiné vlastní zdroje těchto materiálů společnost nemá.  
 
Řešení však není tak těžké při použití materiálů z jiných zdrojů. Jsou to zejména již výše uvedené zeminy 
získané při výstavbě liniových staveb, z výkopů základů a stavební suť. Podmínkou je, že tyto materiály nesmí 
být  kontaminovány látkami, které by mohly ohrozit životní prostředí. Všechny zmíněné materiály, jež při sanaci 
svahu byly v dole uloženy, mají a také budou mít atest o takové nezávadnosti. A věřte, že takové rozbory a 
následné atesty se provádí za velmi přísných chemicko-ekologických podmínek v akreditovaných laboratořích. 
Těmi prošel i diskutabilní zavážkový výrobek Prestab.  Stejně ochráněno je i případné použití strusky nebo 
popílku. 
 
Možnost ovlivnění pitné vody, aneb voda do kopce neteče … 
 
Naskýtá se otázka, zda voda z nového jezera po skončení všech úprav vytěžených prostor neovlivní kvalitu 
pitné vody v obci. Jde jednak o vodu čerpanou do místního vodovodu, ale také o vodu ve studních na 
severozápadním okraji obce Kobeřice.  
 
Hladina budoucího jezera bude mít, jak je rovněž výše uvedeno, nadmořskou výšku v rozmezí 234 až 235 m. 
Podle modelu proudění spodní vody bude její hladina na okraji obce minimálně o 3 m výše. Znamená to, že i 
nadále poteče proud spodních vod od obce směrem k jezeru. Proto se voda z jezera nemůže dostat do studen 
podle obecné zkušenosti, že voda do kopce neteče.  

 
Schéma proudění podzemních vod po napuštění jezera, které vznikne rekultivaci a sanací vytěžených 
prostor sádrovcového dolu. 
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Na obrázku je řez lomem, kde již byla ukončena těžba s návrhem opatření proti dalšímu pohybu svahu. 
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Ze stejného důvodu nemůže být ovlivněna voda v čerpacích vrtech, z nichž se zásobuje místní vodovod. 
Konkrétně – jedná se o  čerpací vrty umístěné v předpolí dolu společnosti Gypstrend, s.r.o. podél silnice 
Kobeřice-Hněvošice. Při doporučeném čerpání vody podle závěru dlouhodobé čerpací zkoušky z roku 2006 i 
předchozích čerpacích zkoušek bude hladina vody ve vrtech i při jejím maximálním snížení 3 až 5 m nad úrovní 
hladiny v jezeře. Nemůže tudíž dojít k proudění vody z jezera směrem k vrtům a následnému ovlivnění kvality 
vody v nich.  
 
 
Gypstrendu nezáleží jen na kvalitním životním prostředí, ale pomáhá obci Kobeřice i po 
ekonomické stránce 
 
Dlužno dodat, že občané Kobeřic by měli znát u příležitosti vydání této celistvé zprávy společnosti Gypstrend 
pro zvláštní vydání Kobeřických novin také informace o starosti těžební společnosti o jejich obec.  
 
Společnost Gypstrend s.r.o. se významně podílela na tvorbě finančních prostředků pro výstavbu zdravotního 
střediska v obci, zdarma provedla zavážku podmáčených ploch v Kobeřicích podél potoka za účelem získání 
nových stavebních míst a ozdravění prostředí v obci a rovněž zdarma rekultivovala bažiny v prostoru Dolní 
Olšiny. 
 
V současné době firma Gypstrend hradí elektrickou energii na čerpání vody z vrtů pro celou obec Kobeřice, 
přičemž povinností společnosti je nahradit vodu pouze těm občanům, kterým způsobila těžební činností ztrátu 
vody, to je  pouze občanům bydlícím  v severozápadním  okraji obce.  
Rozdíl mezi dodávkami vody a výše uvedenou ztrátou je sponzorským darem, který ročně věnuje firma 
Gypstrend obci – vyčísleno v penězích: jen za tuto elektrickou energii platí Gypstrend cca  180 000 Kč ročně.  
 
Firma Gypstrend také  platí každým rokem do státního rozpočtu poplatek zvaný 
 „ Úhrada z vydobytých nerostů “. Část těchto finančních prostředků je přidělována do rozpočtu obce. Od roku 
1995, kdy byla firma zprivatizována do konce roku 2006 takto získala obec od Gypstrendu částku 5 739 000 
Kč. 
 
Za zmínku stojí i pár dalších příkladů. Třeba  skutečnost, že samotnou existencí firmy Gypstrend mají Kobeřice 
zabezpečeno, že těžbou zdevastovaný prostor bude zrekultivován do konečné podoby. Od privatizace firma 
vynaložila na sanační a rekultivační práce 168 miliónů Kč. 
V podstatě se jedná o objemy v rozsahu několik set miliónů korun. Tyto prostředky firma Gypstrend nezískává 
od státu, ale je povinna je sama vytvářet výhradně pro rekultivační práce a odstranění a zahlazení stop po 
těžebních činnostech, včetně ekologických postupů. Gypstrend navíc vytváří pracovní příležitosti pro občany 
Kobeřic a blízkého okolí. Nyní  je to 80 pracovních míst. 
 
Slovo vedení firmy Gypstrend  na závěr 
Vedení společnosti Gypstrend, s.r.o., kterou vlastní pan František Peringer, se snaží vysvětlit nesrovnalosti 
vzniklé za celé období činnosti společnosti a poděkovat radním obce Kobeřice za umožnění informovat občany 
touto formou. Věříme, že to jsou první kroky k narovnání vzájemných vztahů firmy a obce. 
 
Za vedení společnosti Gypstrend, s.r.o 
František Peringer – jednatel 
Ing. Anna Šímová – prokurista 
Mgr. Janka Peterková, Ph.D. -  závodní lomu a ekolog 
 
www.gypstrend.cz 
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VYŇATEK Z PROVOZNÍHO ŘÁDU: Pracoviště sběru, třídění a následné 
recyklace odpadů kat.O 

 
Dne 2.6.2006 byl odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Moravskoslezského kraje 
v Ostravě pod. č.j.MSK 97108/2006 schválen Provozní řád Pracoviště sběru, třídění a následné 
recyklace odpadů kat.O z něhož vyjímáme: 
 
Způsob nakládání s odpady  
Organizace zabezpečuje provoz pracoviště prostřednictvím pověřených pracovníků a mechanizmů  tak, aby 
byly splněny požadavky ochrany životního prostředí. Tím se rozumí sledování druhu a množství odpadu, jeho 
ukládání na určená místa. 
 
Povinnosti provozovatele při přejímce odpadu předcházející jeho přijetí: 
 

- kontrola úplnosti základního popisu odpadu  
- vizuální kontrola každé dodávky odpadu 
- namátková kontrola odpadu k ověření shody odpadu s popisem uvedeným v dokumentech 

předložených dodavatelem (vlastníkem) odpadu 
- zaznamenání množství a charakteristik odpadu přijatého k nakládání 
- vydání písemného potvrzení o každé dodávce odpadu přijatého do zařízení 
- převzetí čestného prohlášení dodavatele odpadu, že všechny informace uvedené v základním popisu 

odpadu jsou pravdivé, čestné prohlášení může být součástí základního popisu odpadu. 
 
Informace a doklady o kvalitě odpadu od dodavatele odpadu: 

 
- identifikační údaje původce odpadu (název, adresa, IČ bylo-li přiděleno) 
- identifikační údaje dodavatele odpadu (název, adresa, IČ bylo-li přiděleno) 
- název,adresa provozovny nebo místa, kde odpad vznikl 
- název druhu odpadu, katalogové číslo odpadu, kategorie,  a popis jeho vzniku 
- fyzikální vlastnosti odpadu (konzistence, barva, zápach apod.) 
- jméno, příjmení, bydliště, telefon, fax, e-mail a popis osoby odpovědné za úplnost, správnost a 

pravdivost informací uvedených v základním popisu odpadu, jehož náležitosti jsou stanoveny zvláštním 
právním předpisem, pokud jsou při přejímce odpadů požadovány výsledky zkoušek 

- protokol o odběru vzorku odpadu 
- protokol o výsledcích zkoušek (vlastnostech odpadu), zaměřený zejména na zjištění podmínek 

vylučujících odpad z nakládání v příslušném zařízení, ne starší než 1 rok 
- předpokládané množství odpadu v dodávce 
- předpokládaná hmotnost a četnost dodávek odpadu shodných vlastností a předpokládané množství 

odpadu dodaného do zařízení za rok 
- stanovení kritických ukazatelů, které budou sledovány v průběhu opakovaných dodávek odpadu 

dodávaných původcem odpadu minimálně jedenkrát za rok. 
 

Organizační část:   
 

Organizace provozuje v prostoru povrchového lomu v  Kobeřicích pracoviště sběru a třídění stavebních 
a ostatních odpadů. Toto pracoviště přijímá odpady, které jsou uvedeny v kap.5.1. tohoto provozního 
řádu. 

 
Pracoviště je podřízeno vedoucímu úseku těžba a následně vedoucímu střediska těžba. Za odbornou 
činnost pracoviště v úseku nakládání s odpady zodpovídá odpovědný zástupce organizace. 

 
Vlastním výkonem dozoru nad dodávkami odpadu jsou organizací pověřeni pracovníci uvedení v bodě 
3.4 provozního řádu. 

 
Pracoviště přijímá jak jednotlivé dodávky stavebního odpadu, tak hromadné dodávky. Za povolení 
příjmu u jednotlivých dodávek se považuje souhlas pracovníka pověřeného organizací stvrzený 
podpisem průvodního listu. Za povolení u dodávek většího rozsahu se považuje zápis o prohlídce 
místa původu odpadu s datumem a podpisem pracovníka pověřeného organizací, nedílnou součástí je 
chemický rozbor, který vylučuje přítomnost látek nebezpečných vodám a chemické složení odpovídá 
platným právním předpisům. 
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Vyúčtování úhrad za dodaný odpad provádí oddělení odbytu na základě podkladů dodaných 
referentem dopravy. 

 
Nepřevzetí odpadu 

 
Pokud zaměstnanec pověřený kontrolou přivezeného odpadu shledá odpad nevhodný k převzetí do 
zařízení: 

5. při vizuální kontrole na vrátnici: nevpustí vozidlo do společnosti  
6. při vizuální kontrole na váze: nezváží vozidlo, na průvodní list napíše poznámku o  nepřevzetí 

odpadu, vozidlo pošle zpět a ihned informuje  vedoucího střediska těžba 
7. při vykládce: zajistí znovu naložení odpadu na náklady dodavatele, do průvodního listu   napíše 

poznámku o nepřevzetí odpadu, ihned informuje vedoucího střediska těžba a vozidlo   pošle zpět 
 

Vedoucí střediska těžba do 5 dnů od nepřevzetí odpadu pošle písemné hlášení o nepřevzetí odpadu v  
případech b.) a c.) Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje na odbor životního prostředí, které bude 
obsahovat identifikační údaje původce a dovozce odpadu, důvod nepřevzetí odpadu a v případě c) 
způsob likvidace již vysypaného odpadu. 
 

Provozní doba  
 

Provozní doba zařízení je od pondělí do pátku od 7,00 hod do 13,30 hod, po domluvě je možné 
provozní dobu prodloužit dle potřeby dodavatele. Informace o provozní době jsou napsány na vrátnici 
společnosti. 
 

 
Postup řízení nakládání s odpady:   
 

Popis vlastního nakládání s odpady 
 

Přijímaný odpad stavební suti nesmí obsahovat organické příměsi (dřevo, papír, trávu, zbytky zeleně), 
kovové části (předměty ze železa a barevných kovů), plasty, azbestocementové střešní šablony, 
komunální odpad, textilní materiály, obaly od barev a olejů. Přijímaný odpad z demolic vozovek nesmí 
obsahovat asfaltové a jiné živičné příměsi. 

 
Řidič dopravního prostředku po vjezdu do prostoru vrátnice organizace odstaví dopravní prostředek na 
určeném místě podle pokynu bezpečnostní služby. Ve vrátnici obdrží průvodní list s kopií pro každou 
dodávku. Na průvodním listě budou vyznačeny tyto údaje: 

 
- datum 
- původce a dodavatel odpadu, jméno právnické nebo fyzické osoby, adresa, IČO 
- SPZ automobilu, které odpad přivezlo, jméno řidiče a přepravní společnosti 
- podpis řidiče 
- souhlas pracovníka pověřeného organizací s přijetím odpadu  
- místo uložení 
- váha odpadu 

 
Součástí průvodního listu dodávky je rovněž situační schéma areálu organizace s vyznačením místa, 
kde pouze může být odpad složen. 
Poté dojde k vizuální kontrole dodávky pracovníkem pověřeným organizací, který posoudí, zda může 
být dodávka odpadu pracovištěm přijata a současně rozhodne o interním zatřídění odpadu dle 
katalogového čísla. 

 
V případě, že pracovník pověřený organizací souhlasí s  přijetím odpadu, přejede řidič s dopravním 
prostředkem k mostové váze, kde bude dopravní prostředek i s odpadem zvážen. Po zvážení přejede 
řidič v doprovodu pracovníka pověřeného organizací na místo uložení odpadu, kde odpad podle 
pokynů pracovníka pověřeného organizací vyloží a po kontrole odpadu se vrátí na váhu, kde bude 
zvážen prázdný dopravní prostředek. 
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